DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA DE AXIXÁ DO TOCANTINS/TO

EXECUTIVO

Volume: 5 - Número: 144 de 3 de Outubro de 2023

DATA: 03/10/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://axixa.to.gov.br/diariooficial.php , podendo

ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 63991055527

E-mail: diariooficialaxixa@outlook.com

ENDEREÇO COMPLETO

PRAÇA BENEVALDO, Nº 345, AXIXÁ DO TOCANTINS CENTRO,

CEP: 77930-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura de Axixá do Tocantins

Assinado eletronicamente por:
Dr. Auri Wulange

CPF: ***.347.481-**
em 03/10/2023 15:44:49
IP com n°: 192.168.0.107

www.axixa.to.gov.br/diariooficial.php?id=175

aDOM 1/3www.axixa.to.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 144/2023 - 03/10/2023PREFEITURA DE AXIXÁ DO TOCANTINS/TO   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO

ATA DE REUNIÃO: 004/2023 - INFORMAÇÕES DE ACOES E DEMANDAS JUNTO AO PLANO DE TRABALHO E

CALENDÁRIO DE EVENTOS DO MUNICIPIO.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Dr. Auri Wulange - CPF: ***.347.481-** em 03/10/2023 15:44:49 - IP com n°: 192.168.0.107
Autenticação em: www.axixa.to.gov.br/diariooficial.php?id=175

2/3www.axixa.to.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 144/2023 - 03/10/2023PREFEITURA DE AXIXÁ DO TOCANTINS/TO   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE -
CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO  - ATA DE

REUNIÃO: 004/2023

ATA DE REUNIÃO

N. º DA ATA 004

DATA 28/09/2023

HORÁRIO INÍCIO:10h00 TÉRMINO: 11:30

LOCAL: Sala Empeendedor

OBJETIVO DA REUNIÃO:

4. INFORMAÇÕES DE ACOES E DEMANDAS JUNTO

AO PLANO DE TRABALHO E CALENDÁRIO

DE EVENTOS DO MUNICIPIO.

ASSUNTOS TRATADOS:

Aos vinte e oito dias do mês de setembro do ano de

dois mil e vinte e três, ás dez horas na

sala do empreendedor, na cidade de Axixa do

Tocantins Estado do Tocantins, estiveram

presentes os seguintes representantes: Presidente:

Clodoaldo Marinho Leite, Vice presidente

Ivaldo Castanheira e Secretária: Maria da Conceição:

bem como outros membros do COMTUR

e membros da Comunidade. A pauta da reunião era

definir ações e algumas demandas

relacionadas ao Plano de Trabalho e calendário dos

eventos turísticos do município.

Durante a reunião foram discutidas e definidas as

datas a serem inclusas no calendário e

Plano de Trabalho que ficaram assim: mês de agosto,

dia três: primeiro encontro, criação do

conselho municipal de turismo, visitas técnicas aos

pontos turísticos; segundo encontro

realização de workshop turismo, com oficinas

temáticas. Mês de setembro dia dezoito: terceiro

encontro, ação do primeiro encontro de modelagem,

trilha serra do estrondo mirante voo livre,

mês de setembro apresentação do DTI – destinos

turísticos inteligentes na regional do Bico do

Papagaio, portal da amazônia, sendo neste encontro

validou o produto turístico durante o

primeito encontro evento modelagem. Mês de outubro

dia dez: realização de palestras sobre o

tema protagonismo e evento de testagem material da

trilha; dia onze: palestra de

desenvolvimento e melhoria de produtos/rotas

turísticas; dia quartoze: aniversário da cidade;

dias quinze: cavalgada em homenagem ao padroeiro

da cidade São Francisco de Assis; dia

dezessete: palestras sobre educação empreendedora

para atividades turísticas para alunos;

dia dezoito: palestra da importância do CADASTUR

para o destino Empresários; mês de

novembro, dia dezessete: realização de palestras

educativas sobre preservação ambiental no

Bairro Bom Jesus; dia vinte e nove: realização de

oficina e troca de experiencia com outros

COMTURs; dia trinta: realização de oficinas educativa

sobre as O.D.S. Mês de dezembro, dia

vinte: apoiar o evento da ornamentação Natalina

realizada pelo município, elaborar o relatório

semestral e aprovação do mesmo pelo COMTUR. Ao

término da reunião o Presidente

agradeceu a presença de todos os participantes dando

como encerrado os trabalhos. Para

registro, Eu, Maria da Conceição na qualidade de

Secretária, elaborei esta ata que, após a

leitura e aprovação, será assinada por mim, pelo

senhor presidente e por todos os presentes.

PRÓXIMOS PASSOS / AÇÕES / PENDÊNCIAS

RESPONSÁVEL (IS) PRAZO (S)

Evento de Testagem, promoção e comercialização

COMTUR

Outubro,

novembro e

dezembro

ELABORADO POR: Clodoaldo Marinho Leite

Participantes da Reunião (nome completo)

CLODOALDO MARINHO LEITE COMTUR

MARIA DA CONCEICÃO A. P. NOGUEIRA

ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA

HELCIO JADER BORGES MONTEIRO COMERCIANTE

IVALDO PEREIRA LOPES SEC. DE MEIO AMBIENTE

ALDILENO PEREIRA DA SILVA

COMERCIANTE/TURISMO

LUCAS ARAUJO LIMA SEC. ADMINISTRAÇÃO

FELIPPE DIAS LEITE CRAS

RAIMUNDO DE OLIVEIRA SILVA GABINETE DO

PREFEITO

ROMARIO ARAÚJO FERNANDES SEC. DE ESPORTE E

LAZER

TONY RAMOS SEC. DE TRANSPORTE

aDOM

Assinado eletronicamente por: Dr. Auri Wulange - CPF: ***.347.481-** em 03/10/2023 15:44:49 - IP com n°: 192.168.0.107
Autenticação em: www.axixa.to.gov.br/diariooficial.php?id=175

3/3www.axixa.to.gov.br